SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 3

COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS
0004716301 Abelardo Esteves V da Silva  22/05/2011 - 21/05/2012
0205672002 Alcides Martins Tourao Correa  25/09/2011 - 23/09/2012
0559618101 Dalmi Afonso Castelo Montes  20/01/2010 - 19/01/2011
0325167502 Jose Lazaro Moreira  04/05/2010 - 03/05/2011
0325525502 Mario Rubens P de Assuncao  11/05/2011 - 09/05/2012
0509738001 Ronaldo Cezar Correa de Barros 01/09/2010 - 31/08/2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457453

PORTARIA Nº. 1358 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES,
Identifi cação Funcional nº. 05620511-01, Diretor de Gestão
Contábil e Fiscal, lotado na DICONF, para atuar como Fiscal
do Contrato nº 038/2012, fi rmado entre a SEFA e o SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTOS DE DADOS-SERPRO, referente
a prestação de serviços de manutenção do Sistema Integrado de
Administração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 08 de novembro de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457465

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de
serviços de capacitação aos servidores desta Secretaria, no
“Curso sobre o Contexto e o Planejamento para a Educação
Fiscal”, para servidores que atuam na área, no período de 05,
06, 07 - Módulo 1 e 19, 20, 21 e 22/11/2012 - Módulo 2.
Valor Total: 7,845.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339039               0131000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA-ESAF
Endereço: Rodovia DF-001 km 27,4, 251
CEP. 71686-900 - Lago Sul/DFComplemento: estr do Unai
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457523
PORTARIA Nº 1361 DE 08/11/2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0314, de 09/02/2011, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 31.852 de 10.02.2011
Considerando limitar o período de aplicação e Prestação de Contas
referente ao Suprimento de Fundos do mês de Dezembro/2012
em conformidade com a Portaria  nº 163 de 25/10/2012 .
Resolve:
Art. 1º Estabelecer, excepcionalmente para o mês de dezembro
/ 2012 o período de 01 a 18 de dezembro de 2012, como prazo
de aplicação, e até 27/12/2012 o prazo de Prestação de Contas
para os Suprimentos de Fundos do referido mês.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457618

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador
Fazendário - CERAT Marituba, desta Secretaria de Estado da
Fazenda, FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da
fi rma abaixo relacionada  que foi lavrado o  Auto de Infração e
Notifi cação Fiscal nº 092012510000506-7, 092012510000505-9
E 092012510000507-5, Ordem de Serviço nº 092011820000282-
2, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar de 15 (quinze) dias da  data da ciência deste
edital, a efetuar os recolhimentos  dos créditos  tributários ou
a interpor impugnação no prazo de  30 (trinta) dias junto a
esta Coordenação localizada  à Rod. BR 316, Km 13, Marituba-
Pa, fi ndo o qual sujeitar-se- à a cobrança executiva do crédito
tributário, conforme estabelece  a Lei  Estadual nº 6.182 de  30
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de
03 de agosto de 2006.
Auditor Fiscal: JOSÉ  LUIZ GONÇALVES FARIAS
Razão Social: G BRITO

Insc.Est: 15.251.095-8
AINF :  092012510000507-5
AINF :  092012510000506-7
AINF :  092012510000507-5
Marituba -Pa, 07 de novembro de 2012.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da Cerat-Marituba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT-MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457625

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador
Fazendário - CERAT Marituba, desta Secretaria de Estado da
Fazenda, FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da
fi rma abaixo relacionada que foi lavrado o Auto de Infração e
Notifi cação Fiscal nº 092012510000510-5 E 092012510000511-
3, Ordem de Serviço nº 092012820000017-7, fi cando a empresa
NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 (quinze)
dias da  data da ciência deste edital, a efetuar os recolhimentos
dos créditos  tributários ou a interpor impugnação no prazo de
30 (trinta) dias junto a esta Coordenação localizada  à Rod. BR
316, Km 13, Marituba-Pa, fi ndo o qual sujeitar-se- à a cobrança
executiva do crédito tributário, conforme estabelece  a Lei
Estadual nº 6.182 de  30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Auditor Fiscal: JOSÉ  LUIZ GONÇALVES FARIAS
Razão Social: J C E SERVICOS LTDA
Insc.Est: 15225921-0
AINF :  092012510000510-5
AINF :  092012510000511-3
Marituba -Pa, 07 de novembro de 2012.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da Cerat-Marituba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457650

Extrato de Termo Aditivo
Termo Aditivo ao Contrato de Repasse nº 281.076-30/2008, que
entre si fazem a União, por intermédio do Ministério das Cidades,
representada pela Caixa Econômica Federal, e o Estado do Pará.
Objeto do presente Termo. Transferir atribuições do CONTRATADO
ao INTERVENIENTE EXECUTOR do Contrato de Repasse nº
281.076-30, assinado em 30/12/2008, realizado segundo os
termos do Programa Gestão da Política de Desenvolvimento,
modifi cando-se a redação das Cláusulas Terceira, Quarta, Sexta,
Oitava, Décima Primeira, Décima Segunda, Décima Terceira e
Décima Oitava.
Data da Assinatura do Aditamento: 08/11/2012
Ordenador Responsável: Simão Robison Oliveira Jatene

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457651

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2012.82.000.0317-9 , fi cando a
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos
abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , a contar
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Notas Fiscais de Entradas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  R.  D.  Noleto  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.371.644-4
PERIODO                       :  05 / 2012   a   08 / 2012
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457692
PORTARIA Nº 1353 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012

CONCEDER à servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id
Func nº 0520868801, Datilografo, lotada na Célula de Gestão
de Pessoas/DAD, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 29/11/2012 a 28/12/2012, correspondentes ao triênio de
24/10/2003 a 23/10/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457742

PORTARIA N.º201201000712 DE 09/11/2012 - PROC N.º
042012730007668/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Heliton Tapajos de Carvalho – CPF: 232.318.662-00
Marca: FIAT/PALIO 1.8 16V 4P FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201201000714 DE 09/11/2012 - PROC N.º
042012730007459/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Jose Luis de Souza Ribeiro – CPF: 338.745.492-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX 4P   Tipo:
Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457746
PORTARIA N.º201204003101, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023413/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Leonardo Oliveira Barros – CPF: 999.256.562-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 MI/Pas/Automovel/9BWZZZ373WT044056
PORTARIA N.º201204003103, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023189/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao Correa do Rosario – CPF: 039.296.802-97
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U8AT162455
PORTARIA N.º201204003107, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023425/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Edisson Mendes da Cruz – CPF: 759.883.802-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG279448
PORTARIA N.º201204003109, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023271/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose de Arimatea Coelho da Silva – CPF:
178.579.292-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U0BT184869
PORTARIA N.º201204003111, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023421/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Martins Melo – CPF: 042.331.742-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92025056
PORTARIA N.º201204003113, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023370/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Alcindo Batista Braga – CPF: 122.403.032-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC162617
PORTARIA N.º201204003115, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023440/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luis Carlos da Silva e Souza – CPF: 221.651.692-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 POWER/Pas/Automovel/9BWAB05U4CT096119
PORTARIA N.º201204003117, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023437/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Emerson Allan Oliveira Padilha – CPF: 590.819.962-15
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54A3B8152466
PORTARIA N.º201204003119, DE 09/11/2012 - PROC N.º

2012730023267/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Oliveira Moraes – CPF: 096.710.302-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140LA5564969